10 Beneficarij & Episcopi sub peccato mortali tenentur, ex superfluis sustentationi, eleemosynam dare, etiam summus Pontifex; cum præceptum illud sit diuinum, & naturale. Sanch. & alij 4. etsi Sotus doceat esse Ecclesiasticum. Est tamen probabile non teneri totum residuum dare (Molin. & alij 5.) sed sufficere si medietatem illius dent, vel quod in idem fere recidit, si dent

quartam partem omnium fructuum. Hurtad. & alij. & hoc posterius pro Episcopis melius est; nam aliàs facile omnia in sustentationem expendunt. Pensionarij Ecclesiastici eodem modo obligantur vt alij beneficiarij: non autem qui pensionem habent titulo laico. (Molin. & alij 4.) Sed nullos pensionarios obligari docet Vasq. vnde non auderem eos damnare de mortali. Quia tamen Ecclesiastici sunt veri domini bonorum beneficialiũ (Vasq. & alij 15.) etiam Regulares assumpti ad episcopatum (Vasq. & alij 8.) hinc etsi non dederint eleemosynas, non tenentur ad restitutionem. *p. 5 tr. 8. ref. 28. 27. 29. & 31. & p. 4. tr. 4. ref. 214.*

11 Milites D. Iacobi, Calatrauæ, Alcantara & D. Ioannis, non tenentur ad residuum sustentationis dādum pauperibus vt alij clerici; quia commendæ illis dantur titulo laico, siue ob militiam. Sanch. & alij 2 *p. 5 tr. 8. ref. 30.*

12 Clerici id quod detrahunt ex necessariis ad decentiam status, viuentes paucius, non tenentur pauperibus dare, sicut superflua. Molina & alij 3. Item de bonis quasi patrimonialibus, quæ lucrantur ratione alicuius ministerij, vt

pro

pro Missis dicendis, concionibus, comitandis defunctis, administrandis Sacramentis, &c. possunt disponere ad libitum. sicut de patrimonialibus, etiam si ad illa ministeria ratione beneficii obligaretur, ut Parochi Sanch. & alij 4. Imò probabile est, ne ex quotidianis quidem distributionibus superflua pauperibus dari debere, sicut debent superflua ex fructibus beneficii. Sylvester & alij 3. Idemque est de pensionibus, quæ habentur titulo sæculari. Couarr. & alij 2. p. 4. tr. 4. ref. 17. & p. 5. tr. 8. ref. 27.

13 Potest vxor, inuito marito, dare in eleemosynas, aut expendere in alios versus honestos, vigesimam partem annui census, vel lucri: est enim irrationabiliter inuitus, cum eiusmodi donationes, & eleemosynæ pertineant ad decentiam status. Molina & alij 10 p. 2. tr. 15. ref. 33. & p. 5. tr. 5. ref. 34. & tr. 8. ref. 34.

14 Filius non potest ex bonis paternis dare eleemosynas nisi ex præsumpto rationabiliter eius consensu: imò neque ex bonis profectitiis, aut aduentitiis. Azor. Quòd si pater nullas eleemosynas faceret, posset tunc filiu; quia pater esset in hoc irrationabiliter inuitus: vnde tunc poterit eas dare in ma-

- gnâ quantitate. *Hurtad. p. 5. tr. 8. ref. 26.*
- 15 Seruus sicut potest aliquarum rerum habere dominium imperfectum, puta si aliquid sibi detrahat ex portione assignatâ, vel si accipiat ex turpi quaestu corporis, vel ex sibi datis lucretur; (*Less. & alij 5.*) ita potest ex illis dare eleemosynam. *ibid ref. 26.*
- 16 Tutores & curatores possunt moderatas eleemosynas facere ex bonis pupillorum, sicut ipsi facere deberent quorum bona administrant. *Vasq. & alij. p. 5. tr. 8. ref. 35.*
- 17 Quorum bona ob crimen aliquod addicta sunt fisco, possunt ex iis facere eleemosynas sicut prius, quamdiu per sententiæ executionem ipsis non auferuntur. *Coninc. ibid. ref. 40.*
- 18 Religiosus potest dare eleemosynam
 1. in extremâ necessitate etiam inuito Prælato. 2. in graui, quando non potest recurrere ad superiorem: quia præsumitur consensus. 3. quando abest à monasterio in studiis, vel alibi ex iis que ipsi conceduntur. 4. quâdo aliquid subtrahit ex concessis ad propriâ sustentationem. 5. quando ipsi aliqua pecunia conceditur ad vtendum. Imò quamuis superior vetet dare eleemosynas nō videtur

detur vetate moderatas, sed ne modus excedatur. Sanch. & alij. *ibid. ref. 32.*

19 Qui habet certam pecunię summam distribuendam pauperibus, non tenetur eligere pauperiores, modò eligat pauperes. (Bartol. & Bald.) Nomine autem pauperum intelliguntur etiam Hospitalia, Monasteria, Ecclesię indigentes luminaribus, ornamentis, fabricâ. Item ij qui non possunt honestè vivere iuxta suam conditionem, licet sint alioquin nobiles. Vasq. Molina & alij 8. Videndum tamen quęnam sit intentio testatoris ex signis claris vel coniecturis. *p. 2. tr. 15. ref. 8.*

20 Ostiatim mendicantes qui paupertatem simulant, non tenentur ad restitutionem; quia dominus ob rei paruitatem non cenetur illud onus imponere: quare aliud esset in extraordinariis, & amplis eleemosynis. Granad. & alij 4. *p. 5. tr. 8. ref. 21.*

Emptio.

1 **Q**ui in subhastatione rogat amicos volentes emere, ne plus offerant certâ quadam quantitate, vt ipse postea iusto pretio infimo remillam emat, nō peccat contra iustitiam, nec tenetur ad restitutionem. Idem dicendum de eo

qui volens officium emere, rogat alios emptores ne velint plus dare. Isti enim vtuntur industriâ, & diligentia, vt res sibi iusto pretio detur, timentes ne in auctione pretium plus iusto augeatur. Nauarra & alij 6. p. 1. tr. 8. ref. 76.

2 Qui impediunt alios ne merces emanant ab iis, qui eas portât, sed eas ipsi anticipatè emunt, ita vt alij postea cogantur eas cariùs emere de manibus ipsorum, obligantur ad restitutionem. Rebell. quamuis alij putent eos posse excusari. Molina & alij 4. *ibid.* ref. 27.

3 Licet vendere rem creditâ pecuniâ pretio riguroso, & postea illam statim emere numeratâ pecuniâ pretio inferiori, modò id non fiat ex pacto, Molina & alij 9 *ibid.* ref. 20.

4 Sartores qui pro aliis emunt pannum, si fideliter agant, possunt sibi retinere partem illam pretij, quæ ipsis remittitur à mercatore: quia nulli fit iniuria. Filliuc. & Homobon. *ibi.* ref. 26.

5 Possunt merces minoris emi, 1. ob multitudinem mercium, & raritatem emptorum. 2. ob inopiam pecuniæ. 3. propter modum vendendi. Bonacin. *ibid.* ref. 23.

6 Qui emit rogatus à venditore, potest emere

emere multò minoris: nã merces vltro-
neæ vilescunt pro tertiã parte (Lessius
& alij 4.) aut etiam pro medietate. (Sa-
las & alij 3.) est enim signum copiæ
mercium, & paucitatis emptorum. *ibid.*
ref. 53. & 78.

7 Licet minoris emere merces antici-
patã solutione, ob lucrum cessans, &
damnum emergens. Filliuc. & alij 2.
ibid. ref. 22.

8 Si in fasce herbarum, vel olerum,
quæ vulgò venduntur ad cibum, inue-
niatur herba ignota magnæ virtutis,
potest emi pretio currenti. Item si la-
pidariis esset ignota virtus alicuius la-
pidis pretiosi, qui nouit illius virtutem,
potest communi pretio illum emere.
Molina & alij. *ibid. ref. 79.*

9 In emptionibus præsumitur dona-
tio circa excessum iusti pretij, quando
aliquis scit valorem rei, & sine necessi-
tate, vi, vel fraude amplius dat. Molin.
& alij 2. quamuis alij præterea requirãt
vt contrahentes sint consanguinei, vel
amici. Lessius & alij 4. p. 5. tr. 14. *ref. 39.*

10 Chirographa, seu debita, quæ spem
habent exiguam solutionis, exiguo pre-
tio emi possunt, et si emptor inte-
gram solutionem sit obtenturus: hoc

O s

enim

enim dandum est industriæ, & bonæ fortunæ. Molin. & alij 3. part. 1. tract. resol. 50.

11 Qui bonâ fide rem emit à fure, quam durante bonâ fide vendidit alteri, si deinde sciat rem illam fuisse furto ablatam, potest sibi pretium retinere, modo eam vendiderit eodem pretio quo emerat; neque tenetur rescindere contractum cum emptore, sed tantum in foro conscientie illi cedere actionem de evictione quam habet aduersus furem, à quo bonâ fide emit. Nauar. & alij 5. ibid. res. 68.

12 Qui rem à fure bonâ fide emptam maiori deinde pretio vendidit, non tenetur domino restituere illud plus quo factus est ditior: est enim fructus industriæ modò pretium quo ipse emerat fuerit iustum, etsi infimum. Molina & Layman. p. 3. tr. 5. res. 41.

13 Qui bonâ fide emit à fure, postea de furto certior factus, potest tutâ conscientie rem reddere furi, & pretium recipere, nisi speret se facile posse illud recipere à domino, si illi rem suam restituat. Vasq. & alij 15. p. 1. tract. 8. res. 69. Idem dicendum de emptore malæ fidei: quia potest quisque sibi potius con-

sulere

fulere, quàm alteri. Syluester & alij 8.
p.2.tr.17.ref.4. & p.5.tr.14.ref.87.
Vide *Venditio.*

Episcopus.

1 **E**piscopus extra suam dioccesim potest eligere Sacerdotem idoneum, id est, ab Ordinario approbatum, cui confiteatur, & non alium, vt decreuit Gregor. XIII. Suarez & alij 11. Etsi quidam contrà sentiant. Villalob. & alij 2.
p.3.tr.2.ref.3.

2 Rex de licentiâ Summi Pontif. potest detinere Episcopum, eoque vti ad regni administrationem, si ita expediat bono communi; (Sanctarel. & alij 4.) si verò nulla sit necessitas publica, Episcopus obligatur ad residentiam de iure diuino. Sanchez & alij 5. *ibid. tr.1. resol.5.* Quod verum est etsi sit Cardinalis, exceptis illis sex Cardinalibus qui habent Episcopatus Vrbi proximis. Sanctarel. & alij. *p.5.tr.2.ref.8.* possunt tamen Episcopi à diocesi abesse per trimestre etiam animi solùm recreandi causâ Sotus & Azor. *ibid. tr.13. resol.90.*

3 Episcopus habet territorium, & in eo vti potest iurisdictione contentiosâ,
renen-

tenendo familiam armatam, fiscum, & carcerem. (Felin. & alij 14.) Neque possunt iudices laici certum ei numerum satellitum, vel Officialium præscribere. Barbosa & alij. p. 4. tr. 1. resol. 17. & 10. & p. 6. tr. 1. ref. 5.

4 Episcopi feudatarij Regis, tenentur potius obedire Pontifici, seu Metropolitanano, quàm Regi. Martha. p. 3. tract. 1. ref. 6.

5 Episcopus possit concedere Bullas, quibus aliis concedant suam potestatem ordinariam, quoad absolutionem à reservatione, & dispensationem in votis, cum onere dandi aliquam pecuniam in bonum Ecclesiæ vniuersalis, vel particularis, negat Nauar. & Rodriguez: sed affirmat Henriq. & alij 2. p. 4. tr. 4. ref. 60.

6 Potest Episcopus vigore Conc. Tridentini absoluere ab excomm. eum, qui Monasterium ingressus cum sacrâ virgine incestum commisit, dummodò sit occultus. Sanch. & alij 2. p. 2. tr. 16. ref. 33.

7 Potestas dispensandi in irregularitatibus, & suspensionibus Episcopo concessa à Concil. Trident. sess. 24. c. 6. non limitatur, vt id fiat intra diocesim, & in foro conscientie tantùm. Sanch. & Præpos. p. 4. tr. 4. ref. 116. sed vbi Tridentinum

tinu
Episc
fis. S
trà s
8 Ep
tale
excl
non
fimi
quæ
sunt
alij
9 E
test
seu
que
sa. p.
10 I
re C
giur
uari
11
olet
seu
mo
& a
12 I
por
Epit

tinu

tinum non est receptum, non possunt
Episcopi vti priuilegijs per illud concessis. Sanch. & alij 2. sed alij tamen contra sentiunt. Zypæus. p. 6. tr. 8. ref. 27.

8 Episcopus non potest visitare hospitale, si fundator in fundatione ipsum exclusit à visitatione, etiamsi Episcopus non consensisset. Ita Congreg. Cardd. similiter Confraternitates, & hospitalia quæ sunt sub protectione Regum, non sunt ab Episcopis visitanda. Barbosa & alij 3. p. 1. tr. 2. ref. 84. & 101.

9 Episcopus in alienâ diœcesi non potest celebrare Missam in Põrificialibus; seu cum baculo pastorali, & mitrà, absque licentiâ Ordinarij eius loci. Barbosa. p. 3. tr. 6. ref. 36.

10 Potest Episcopus nouum Constitue-
re Canonorum numerum, & Collegium, nouasque creare dignitates. Nouarius & alij 2. *ibid.* ref. 38.

11 Episcopus consecrans chrisma, vel oleum, seu conferens minores Ordines, seu consecrans Ecclesiam in peccato mortali, non peccat mortaliter. Suarez & alij. *ibid.* ref. 67. & p. 5. tr. 13. ref. 73.

12 Episcopum qui propter bona temporalia, vel ambitum alium pinguiorẽ
Episcopatum procurat, peccare mortaliter,

liter, plures docent. Medina & alij 2. effi
aliqui non nisi de veniali condemnant.
Rodriq. p. 4. tr. 4. ref. 100.

13 Archiepiscopus, si fiat Episcopus,
non potest vti pallio, nisi Summus Pö-
tifex speciali priuilegio vsu pallij illi
concedat: quia pallium est proprium
gestamen Archiepiscoporum in certo
loco. Vnde nec potest Archiepiscopus
de vno Archiepiscopatu translatus ad
alium, vti pallio priori. Azor. & alij s.
p. 3. tr. 6. ref. 37.

14 Si vigilia S. Matthiæ incidat in vlti-
mum diem Bacchanalium, potest Epi-
scopus transferre ieiunium in præce-
dens Sabbathum, ne violetur ieiunium.
Layman. *ibid.* ref. 66.

15 Officiales Episcopi nihil possunt
accipere ne quidem ratione laboris pro-
licentiâ audiendi confessiones, concio-
nandi, &c. sicut nec delegati in dispen-
sationibus matrimonialibus, vel execu-
toriis indulgentiarum. Barbof. p. 5. tr. 10.
ref. 70. & 71.

Eucharistia.

1 **S**I sunt aliquæ guttæ vini in calice
separatæ à toto vino quod in ipso
calice continetur, probabiliter iudicatur
potest

post
illud
per
exis
p. 2.
2
est
& a
riur
p. 6.
3
Ecc
cor
me
fias
refe
4
cef
cep
5
nic
tar
gu
sto
cid
6
lu
ve
aff

possunt non consecrata: quia Sacerdos illud tantum intendit consecrare quod per modum vnius continui portabile existit intra calicem. Suarez & alij 2. p. 2. tr. 17. ref. 16. & p. 3. tr. 4. ref. 32.

2 Panis ex aqua rosacea factus non est materia apta Eucharistia. D. Thom. & alij 6. etsi dubitet Caietan. & contrarium non improbable doceat Valent. p. 6. tr. 7. ref. 18.

3 Quilibet sub mortali tenetur ritum Ecclesiae suae seruire; Latinus Sacerdos consecrando in azymo, Graecus in fermentato, etiam dum transit per Ecclesias Latinas. Coninc & alij 2. p. 3. tr. 6. resol. 99.

4 Eucharistia non est ad salutem necessaria necessitate medij sed solius precepti. Suarez & alij 6 p. 5. tr. 13. ref. 28.

5 Etsi feria sexta parasceues communicare non sit illicitum; (Vasq. & alij 6.) tamen qui vouisset communicare singulis festis B. Virgin. non teneretur festo Annuntiationis in eam feriam incidente. p. 6. tr. 6. ref. 19.